Duas allatae similitudinis ostendit dissimilitudines : primam, vasa illa domesticae supellectilis nihil conferunt ut aurea sint et argentea, vel lignea aut stacea, sed à natura talia sunt. Vasa autem metaphorica, seu homines, ad id conferunt aliquid ; talia non sunt à natura, sed à voluntate. Secundam, vasa aurea aut argentea nunquam sunt lignea aut lutea; nec vicissim ligna et testacea sunt aurea et argentea. Contra vero homines sordidii, lutei, peccatores, possunt, Dei gratia, à suis sordibus expurgari; possunt per penitentiam à peccatorum maculis purificari et fieri vasa aurea, argentea, vasa ad honorificos usus accommodata. Vas erat fictile Paulus, sed evasit in aereum. Vas fuit aureum Iudas, sed in facile conversum fuit, D. Chrysostomus.

Si quis ergo eorum sordidorum, se, Dei gratia, emundaverit ab istis, id est, sordibus, sive peccatorum, sive errorum. D. Chrysostomus vim facit in verbo emundaverit, id est, penitus purgaverit. Paulus, inquit, non simpliciter dicit, mundet, sed emundet, id est, penitus purget. Si quis ergo ab omnibus suis sordibus sese expurget,

ERIT VAS IN HONOREM, honestum;

SANCTIFICATUM, Dei gratia ornatum, et per hanc Deo consecratum;

ET UTILE DOMINO, id est, usibus Domini accommodatum.

AD OMNE OPUS..., idoneum ad omne bonum opus, seu fiet divinae bonitatis instrumentum ad quodcumque Deo placuerit. Nota quid hoc in loco purificatio, conversione, sanctificatio homini tribuitur. Si quis se emundaverit... Aliis in locis Deo tribuitur : revera utriusque convenient; Deo, ut cause principi; homini, ut cause secundaria. Haec ergo loca non debent solidari considerari, sed unum per aliud explicari; et nos Deus emundari, et nosipsum, Dei gratia emundamus; et nos Deus convertiri à peccato, et nos ab iniqualitate discedimus. Hinc Deo dicimus : Convertete nos, Deus, etc. Hinc et Deus dicit nobis : Discedat ab iniqualitate, etc. Convertimini ad me, ait Dominus exercitum, et convertar ad vos, Zachar. 4, 5.

VERS. 22. — JUVENILIA AUTEM DESIDERIA FUGE. VERS. 15, monuit Timotheum ut se operarium Deo

Sanctificatum et utile Domino, ad omne opus honestum paratum. Sanctificatum, quia expurgatum à sordibus vitiorum, et per hoc Deo consecratum. Utile autem Domino, usibus Domini si accommodum. Videtur Christum intelligere. Is enim est Domine ac heres hiujus magiae domus, cuius omnia vasa usus eius servuntur. Utiles per gratiam Dei nos ad omne opus bona preparavimus.

VERS. 22. — Juvenilium autem desideria fuge. Directe respexit Apostolus ad castitatem, ambitionem et inanem gloriam, quam juvenes ambunt, praserit docti, ut velint videri subiles, sapientes, ceterisque doctores, etc.; q. d.: Noli ut juvenis ambre sapientis et doctoris nomen, sed ambi vita integratam, ac praesertim charitatem et pacem, ut in iis excellas.

Scetare vero iustitiam, fidem, charitatem et pacem cum iis qui invocant dominum de corde pro. Tu virtutes istas scetare, cum iis qui sincerè Deum invocant.

VERS. 25. — Stultas autem, etc. Sine disciplinâ,

gratum exhibeat; ipsunque incipit docere modum quo talis evadat : Sit inconfessibilis; recte tractet verbum veritatis; fugiat profanas vocum novitates, quas sectati Hymenaeus et Philetus, aberraverunt, et quosdam subverterunt. Cætera, horum occasione, quasi per digressionem, dixit. Jam ad propositionem redit, et pergit docere modum quo Timotheus Deo gratus evadat operarius. Juvenilia desideria, id est, juvene fuge cupitudines, non corporis tantum (erat enim maximè continens et abstemius), sed et animi cupitudines, scilicet curiositatem, ambitionem, inanem gloriam, gloriolas, etc. Quasi, diceret : Noli, ut juvenis, ambitio doctoris nomen;

SECTARE VERO IUSTITIAM..., ambi innocentiam viæ, fidem in verbis, dilectionem erga omnes, concordiam eum omnibus, verò et sincerè christianis. Recordare duorum characterum, de quibus v. 19.

VERS. 25. — STULTAS AUTEM ET SINE DISCIPLINA; Græc., ineruditas, etc.; id est, questiones ineptas, trivias, et quæ ad veram sapientiam nihil pertinent, responde :

SCIENS QUA GENERANT LITES, scilicet enim quia inde oriuntur lices et iurgia.

VERS. 21. — SERVUM AUTEM DOMINI NON OPORTET LITIGARE; Christianus autem, maximè verbi minister, servus Christi, adeo patientis et pacifici, non debet rixari, verbis pugnare;

SED MANSUETUM ESSE AD OMNES; sed erga unumquemque mansuetus, paratus ad docendum, patientis, malorumque tolerans, ut eos mansuetudine et patientia vincat.

VERS. 23. — CUM MODESTIA CORRIPENTIUM, Græc., erud entem, eos qui resistunt veritati; Græc., contrapositi; Syr.: Qui contendunt adversus ipsum; id est, qui diversa sentiunt, et alter affecti sunt quam nos.

NEQUANDO; Syr., et sequitur. Utrumque significat pīzōtē. Aliqui vertunt, an, id est, experiencing, tentando, si fortè per doctrinam foris adhibilium, Deus dignetur in eorum cordibus inspirare fidem et penitentiam.

VERS. 26. — ET RESPICISCANT, sicut ad sanandum mentem redcant, et evadant laqueos diaboli, à quo decepti, capti et irreati sunt, ad voluntatem ipsius,

id est, ineruditas, insensatas, quæ scilicet nihil habent sensus, nihil ad veram disciplinam et sapientiam conferunt, quales sunt questiones futilis fulgorum de suis genealogiis. *De vita*, id est, rejoice et respice. *Lies* non sunt alii quinque pugnae verborum.

VERS. 24. — SERVUM AUTEM DOMINI NON OPORET LIBARE, debet esse aptum et paratum ad docendum, Patientem, intellige morum et inflativum proximi.

VERS. 25. — CUM MODESTIA CORRIPENTIUM EOS QUI RESISTUNT VERITATI; modestè corripientes eos qui diversa sentiunt. Ita Ambrosius; q. d.: Episcopus et doctor leniter corripit eos qui sibi docentem contradicunt.

Nequando Deus dei illis penitentiam; si quando, vel, si fortè dei illi Deus penitentiam, ad cognoscendam veritatem. Penitentiam intellige de errore et infidelitate quæ detinabantur.

VERS. 26. — ET RESPICISCANT A DIABOLI LAQUEIS, etc. Homo, divine gratia auxilio perditio per peccatum,

id est, diaboli. Alii volunt, ad voluntatem Dei, id est, quamdiu voluerit Deus; ideoque modestè corrident quod vult ipse, sed quod diabolus vult, agit et operatur, inquit Chrysostomus. Sensus est illos veritatis adversarios à diabolo teneri captivos, ad Del voluntatem, id est, quamdiu Deus voluerit; cuius vo-

rigendi; si fortè Deus misereatur, et penitentiam inspirat, et vincula captivitatis frangat.

luntati nec diabolus resistere potest; ideoque cum modestè corripientes esse, si fortè Deus misereatur, et penitentiam illis inspirat, ac vinculum duræ captivitatis solvat.

Corallarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

4º Omnis Ecclesie Dei minister assumat, velut sibi dictum, quod in primis septem versibus Apostolus Timotheo dicit : Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Jesu, seu tibi per Christum in ordinatione tuâ collata est; pro Evangelio patere fortiter, ut miles, v. 3; pugna legitime sicut athleta, v. 5; agrum Christi diligenter excole, sicut agricola, v. 6. Vide in commentario dicta et observationes morales in v. 4, 2, 5, 4, 5, 6. Ibidem vide quid hoc omnibus etiam Christianis suo modo convenit.

5º Ut habeat presetes, tria sepius cogita : primum, Christi Domini à mortuis suscitati gloriam, secat ad dexteram maiestatis; secundum, S. Pauli, sanctorum apostolorum, sanctorum antistitum et Dei ministerorum exempla : Fortes facti sunt in bello, vice regna, adepti sunt reprobationes; tertium, aternam gloriam Christi et sanctorum imitatoribus promissam.

Inscipio itaque menti tuae has auras, et eternam memoriam dignas sententias : Si commutari sumus, et convivem, v. 11; si sustinebimus, et conregnabimus; si negaverimus, et ille negabit nos, v. 12; si non creditur, ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest, v. 15. Vide in commentario dicta et observationes morales in v. 11, 12, 15. Ibidem, v. 14, in observa-

CAPUT III.

1. Hoc autem scito quid in novissimis diebus instabunt tempora periculosa :

2. Erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemici, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati,

3. Sine affectione, sine pace, criminatores, inconscientes, immittentes, sine benignitate,

4. Prodigatores, porteri, tumidi, et voluptam amatores magis quam Dei;

5. Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et hos devit;

6. Ex his enim sunt qui penetrant domos, et capitibus ducent mulierculas oneratas peccatis, que ducunt variis desideriis;

7. Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.

8. Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem.

9. Sed ultra non proficient; insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit.

10. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem patientiam,

CHAPITRE III.

1. Or, sachez que dans les derniers jours, il viendra des temps fléchus;

2. Car il y aura des hommes personnels, avares, glorieux, superbes, médisants, désobéissants à leurs pères et à leurs mères, ingrats, impies,

3. Dénatürés, ennemis de la paix, calomniateurs, intemporels, immenses, inhumeaux, sans affection pour les gens de bien,

4. Traîtres, insolents, enflés d'orgueil, et plus amateurs de la volonté que de Dieu.

5. Qui auront une apparence de piété, mais qui en ruineront la vérité et l'esprit. Fuyez donc ces personnes;

6. Car de ce nombre sont ceux qui s'introduisent dans les maisons, et qui traînent après eux, comme captives, des femmes chargées de péchés, et possédées de diverses passions.

7. Lesquelles apprennent toujours, et n'arrivent jamais jusqu'à la connaissance de la vérité.

8. Car comme Janès et Mambres résisteront à Moïse, ceux-ci de même résisteront à la vérité. Ce sont des hommes corrompus dans l'esprit, et pervertis dans la foi.

9. Mais le progrès qu'ils feront aura ses bornes, car leur folie sera connue de tout le monde, comme le fut alors celle de ces magiciens.

10. Quant à vous, vous savez quelle est ma doctrine, quelle est ma manière de vie, quelle est la fin que je me propose, quelle est ma foi, ma tolérance, ma charité, et ma patience;

41. Persecutions, passions; qualia mihi facta sunt Antiochiae, Iconi et Lystris; quales persecutions sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus.

42. Et omnes qui piè volant vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur.

43. Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus, errantes et in errorem mittentes.

44. Tu verò permane in iis que didicisti et credita sunt tibi; sciens à quo didiceris:

45. Et quia à infantiā sacras litteras nōstī, que te possunt instruere ad salutem, per fidem que est in Christo Iesu.

46. Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad crudelium in iustitiā.

47. Ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruatur.

ANALYSIS.

1^a Prædicti falsos in novissimis temporibus exorituros doctores, quorum mores impios ad vivum depingit, v. 1, 2, 3, 4, 5.

2^a Indicit Timotheo ut hos fugiat, quia jam aliquates existunt, qui domos alienas obrepant, et mulierculas peccatas operatas seducunt.

III Evangelio quidem contradicunt, sicut olim Jannes et Mambre Moysi restiterunt; at illorum, sicut horum, imposta brevi detegetur, 5, 6, 7, 8, 9.

PARAPHRASIS.

1. Ne mireris quod de Hymaneo et Phileto dixi; etenim scias velim quòd posthac, in diebus etiam proximè futuri, tempora erunt ad salutem patiens.

2. Erunt enim homines sui solum amatores, avari, fastuosi, superbi, blasphemati, parentibus rebelles, ingrati, impii, et ad omni scelerum genus effusi.

3. Omne naturalem affectionem exuti, fecidi fragi, calumnatores, concepcionis subdili, feri et inhumani, bonorum osores.

4. Proditores amicissimorum, petulantiae, typho superbie tumidi, voluptatum longè amantiores quam Dei; seu quorum deus venter est.

5. Larvam quidem pietatis et reverentie Dei præse ferentes, veritatem verò pietatis operibus abnegantes, et hos aversare.

6. Jam enim sunt aliqui ex eis qui in alienas subepunt domos, et falsis suis doctrinis, quasi laqueis capti mulierculas, ita sibi faciunt obnoxias, ut quasi captivas abducant quicunque voluerint, peccatis operatas, et varii circumstantes concepcionis.

7. Semper discedi cupidas, sed quæ nunquam ad veritatem scientiam pervenient.

8. Sicut autem magi Jannes et Mambre divina Moysis potestai restiterunt, ita illi nunc evangeliæ resistunt veritati, homines mente et corde corrupti, et idē circa fidem errantes.

9. Sed diu non proficient in seductione hominum, quia brevi insipientia seu impostura eorum omnibus detegetur, ad ipsorum confusionem, sicut accidit Janni et Mambre.

41. Quelles ont été les persécutions et les afflictions qui me sont arrivées, comme celles d'Antioche, d'Icone et de Lystres, combien grandes ont été ces persécutions que j'ai souffertes; et comment le Ségaux m'a tiré de toutes.

42. Car tous ceux qui veulent vivre avec piété en Jésus-Christ seront persécutés.

43. Mais les hommes méchants et les imposteurs se fortifieront de plus en plus dans le mal, étant dans l'erreur, et y faisant tomber les autres.

44. Quant à vous, demeurez ferme dans les choses que vous avez apprises, et qui vous ont été confiées, sachant de qui vous les avez apprises;

45. Et considérez que vous avez été nourri dès votre enfance dans les lettres saintes, qui peuvent vous instruire pour le salut par la loi qui est en Jésus-Christ.

46. Toute écriture qui est inspirée de Dieu est utile pour instruire, pour reprendre, pour corriger, et pour courir à la justice;

47. Afin que l'homme de Dieu soit parfait et disposé à toutes sortes de bonnes œuvres.

ANALYSIS.

5^a Timotheus hortatur ut doctrinam retineat quam ab eo didicit, magistrique sui sequatur exemplum, et speciem patientiam in persecutionibus; omnes enim qui piè volant vivere, persecutions patientur, v. 10, 11, 12, 13, 14, 15.

4^a Ipsius excitat ad studium sacra Scriptura, que utilis est ut perfectus sit homo Dei, et ad omne bonum opus apparatus.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — HOC AUTEM SCITO... His et sequentibus verbis confinatur prophœtia quâ D. Paulus Timotheum et alios sub ejus nomine episcopos præmonet simul et præsumnit ad vitandos et refellendos hereticorum errores; quasi dicetur: Ne mereris que de Hymaneo et Phileto, supra, v. 17, dixi, quòd à veritate exciderint, facili errorum magistri, quorundam fidem subverterint; etenim scire te volo, teque præmoneo quòd non longo absunt, sed instante tempore dura, acerba, difficilia, periculis plena, *χαράς κακῶν, πεισμάτων*, ait D. Chrysostomus, scilicet ob corruptos hominum mores; seu quā homines erunt mali, corrupti, pessimi, quales in sequentibus describuntur.

Per novissimos dies non intelliguntur hic ultimam tantum mundi, seu Antichristi tempora; sed etiam instantia, proximè et Timotheo adhuc vivente, futura, ut patet ex v. 5, ubi dicitur ei: *Eis hinc devita. Totum itaque tempus, à Christo usque ad finem mundi, est tempus novissimum, iuxta illud Joan. prime 2, 18: Φίλοι, hora novissima est*, id est, novissimum tempus, ultima etas mundi; novissimus Ecclesiæ status; ultima lex et religio, cui nulla succedit alia.

VERS. 2. — ET ERUNT Graec., erunt enim; itaque et est causalis coniunctio, significans idem ac quia; Romana non habent et.

Et erunt homines seipso amantes, Graec., *sui amatores*, id est, sui tantum amatores, ait Ambrosius; idem ac *quarentes quae sua sunt*. *Φάρων*, ille est qui se solum amat, ait Theophylactus. Et hec est malorum radix, seipsum solum amare. Sicut ex charitate omne bonum, sic ex philaute, ut ipote charitati opposita, omne malum: nam caritas est lata, id est, esse dilata et diffundit in Deum et proximum; philaute verò latitudinem ejus in arctum constringit et in unum tantummodo contrahit, scilicet in seipsum, Theophylactus post Chrysostomum. *Φάρων* est quasi sui idololatria, omnia ad se referit, propter se facit, ad se, quasi ultimum finem, ordinat. Hinc omnis inordinatio.

Cruelit., Graec., pecunia amatores, id est, avari. Postquam radicem dixit, infert speciatim ab ea enatos ramos, quorum primus et maximus est avaritia, Theophylactus. Ab amore sui oritur amor divisiarum, tantum modi et instrumenti generalis quo sibi satisfacere possit amor proprius, terrenisque frui delicias. Omnis exterioribus bonis abutitur ad suum commodum, suamque gloriam.

VERS. 3. — *Erunt homines seipso amantes*, id est, sui amantes, sua gloria, lucis, commodis studentes. Amor sui omnium malorum est origo. *Cupidi*, id est, amantes pecuniarum, avari. *Elati*, id est, fastosi, arrogantes, jactabundi. *Superbi*, blasphemati, maledici, et contumeliosi. *PARENTIBUS non obedientes, ingrati, occulti*, id est, profani, nefari, sive impli.

Vers. 4. — *Sine affectione, sine visceribus compas-* sionis, sine pietate. *Saxa pace*, id est, sine federe, ubique pacem turbantes. *Criminatores*, id est, calumniatores. *Incontinentes*, id est, intemperantes, scilicet gulosi et luxuriosi. *Immiles*, inhumani, feri bestiarum more. *Sine benignitate*, q. d.: Non amici bonis, bonorum inimici, id est, non amantes bonos.

Vers. 2. — *Prodiotores, amicizie desertores, Proteri*, id est, leves et instabiles. *Tumidi*, id est, inflati pro corporis, qui sibi placent, et alios despiciunt.

Et VOLUPTATUM AMATORES MAGIS QUAM DEI. Notat Theophyl. eos qui amant corporis voluptates, non posse affici Deo et rebus divinis. Voluptatum vices voluptas est maxima; nec ultra major est Victoria quam

PROTERVI, id est, præcipites, temerari, petulantiae, proceres.

TUMIDI, scilicet typho superbæ, vanâque de se opione inflati.

VOLUPTATUM AMATORES MAGIS... Necessariò hoc sequitur, ait Theophylactus; ubi enim est hujus mundi voluptatum amor, illic divinum desiderium non est. Hoc ideam significat ac *quorum deus venter est*.

VERS. 5. — HABENTES SPECIEM, id est, larvam, imaginem similitudinem externam, reverentia Dei, cultus divini; reip̄ autem, VIRTUTEM, id est, veritatem, factis ABNEGANTES.

Pietatem simulant quidem, sed reverâ non habent; inô factus suis eam abnegasse videntur. Verbis affectant quod opere et moribus negant.

Observatio moralis.

Quis non horret fustem bane viitorum concatenationem, ab amore sui, tanquam annulorum primo, exortam? Quid hunc igitur amorem sui, viitorum omnium radicum, non exhortare magis? Sicut à charitate, virtutem regina, omne bonum omnisque virtus, sic à philantia, viitorum radice, omne malum omnisque infelicitas. A charitate civitas Dei, à philantia civitas diaboli: etenim, ait D. August., civitas Dei incipit et constitutur ex amore Dei, et crescit ad odium sui ipsius: civitas vero diaboli incipit ab amore sui, et crescit usque ad odium Dei, per contemptum proximorum; Aug., initio lib. de Civitate Dei.

Deus charitas! Deus ignis consumens! Deus ammulator! cor meum in tui charitate succende, ut hoc tui amoris igne successans, te diligam, memetipsum odio habeam; te verâ colam, me verâ contemnam: et per hunc mel contemptum et odium, per tui amorem et cultum, siam civitas et habitatio tua.

Et nos DEITAT; Græc., aversare; Syr., repelle à te; quasi dicere: Tales jam existunt aliqui, quales descripsi; hos fuge, aversare, quin et aduersare. His verbis omnes adhucratur, ut tales fugiant, ait D. Chrysostomus, ne corrumpant.

VERS. 6. — EX HIS ENIM SUNT QUI PENETRANT... Ex his quidam in alienas obrepunt domos, et suis lenociniis et falsis doctrinis, quasi laqueis, captas

ea que de cupiditatis refertur. Qui enim hostem vicit, fortior fuit, sed altero; qui vero libidinem repressit, seipso fortior fuit, ut Cyprianus.

VERS. 5. — *Habentes speciem quidem pietatis, virutem autem eius abnegantes.* Sensu est: Verbis et cultu præ se ferunt pietatem quam in veritate non habent, inô à quâ sunt usque ad eum alieni, ut abnegasse eam et abjurasse videantur. *Speciem pietatis*, hoc est, formam et specimen religiosum, ut videant eum vel inducere reformationem, sequre vocent reformatae religionis, etc. *Virtutem*, id est, vim etrem, puta pietatem ipsum quam simulant, non habent, nec operibus ostendunt, sed abnegant, profiterent se Christianos, cum sint et nequissimi opere, et sensu perversi, inquit Ambrosius.

Et hos devita, id est, aversare.

VERS. 6. — *Ex his enim sunt qui penetrant* (id est, subeunt et irrupti) *domos*. Notatur eorum impuden-

mulioreulas, sic obnoxias sibi faciunt, ut velut captivas abducant quicunque voluerint.

NOTA MULIERCULAS, ut indicet non omnes mulieres, sed leviores tantum et inconstantiores.

ONERATAS PECCATIS; Syr., *obratus peccatis*, id est, magno peccatorum numero prægravatas, sive ab ipsis earum magistris, qui eas suis erroribus corruperunt; patet enim ex Epistola ad Titum, quid doctrinis falsis domos subvertabant, cap. 4, v. 4; sive à semetipsis, quae Christum professæ, vitam egerunt non christianam, sed paganam et carnalem.

QUE DECUNTUR... Græc., *actas*, DESIDERANT VARIIS, id est, variis circumstanciæ concepientiis, agunt tanquam brute, ait Theophylactus. Ibis in verbis nota duo: primum, cum D. Hieronymo, post præ mulieres propagari coeperten omnes heres; Epist. ad Ctesiphon., tom. 2. Citatur à Cornelio à Lapide. Secundum, cum Theophylacto, quid mulierum sit decipi, at præserit, si peccati sint oneratae. Qui enim nullius sibi boni concius est, pravis doctoribus citò obtoperat, ait Theophylactus.

VERS. 7. — SEMPER DISCENTES... Patet ex Græco quid de mulieribus id dicatur: semper discendi cupidas, seu qua semper fingunt se velle instrui, et saluti viam addicere, sed quæ nunquam ad veritatis scientiam pervenient: quia nimur peccatis obruta, et variis cupiditatibus actæ, hinc illarum mens excavata est, ait Theophylactus. Addi potest, et quia falsariorum et errores consultunt.

VERS. 8. — QUEMADMODUM AUTEM JANNES... Solet cum frumento nasci lollum. Adversarios semper habuerunt predicatores veritatis. Quid Moysi in pietate illustrius? et tamen ille habuit viros præstigiatores, qui veritati aperte repugnabant, Theodo- retus.

JANNES ET MAMBRAE, duo præcipui magorum Pharaonis, qui in Exodo, cap. 7, v. 11, narrantur restitisse Moysi, et cum eo certasse in portentis edendis. D. Paulus eorum nomina didicet vel ex traditione, vel ex revelatione; nullibi enim in Scripturâ nominatur.

HOMINES MENTE CORRUPTI, id est, qui mentis judicium vitiosum affectibus corruptum habent. Hinc circa

tia, qui callide sese insinuant et ingeunt in alienas familiæ, ventris causâ. Et captivas dicunt mulierculas, id est, doctrinis suis faciunt eas sibi tam obnoxias, ut velut captivas quolibet ducere videantur.

ONERATAS PECCATIS, hoc est, magno peccatorum acervo gravatas ac depressas. Quo dicuntur variis desideritis, oneratas, id est, accumulatas et cumulo peccatorum obrutas, quæ quasi bruta aguntur variis desideriis, curiositatibus, noitatis, gloria, deliciarum, ornatus, luxurie.

VERS. 7. — SEMPER DISCENTES, etc., id est, perse-

nire valentes, quia hoc derum discernant quod doce-

bantur, magistrî vero carum non vera docebant, sed falsa, superstitiosa et impia. Quare ipsæ eorum disci-

pula non veritatem haubiebant, sed errores.

VERS. 8. — QUEMADMODUM autem James et Mam-

brae restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati. Nota. Haec sunt nomina duorum magorum Pharaonis, qui

fides errant. Ex primo, secundum; ex cordis corruptione, fidei naufragium. Mens incorrupta fidem admittit, corrupta verò respuit, ait Theophylactus.

VERS. 9. — SED ULTRA NON PROFICIENT... : Græc. Non proficient amplius, id est, diù non proficiunt in seductione hominum, seu non multos decipient amplius, quia brevi illorum insipienti et impostura degenerat et in confusionem adducentur, sicut accidit Iani et Mambyz. Impostura ad tempus; veritas autem in aeternum stat.

VERS. 10. — ET AUTEM ASSECTUS ES... Hareticorum erroribus et pravis moribus suam opponit doctrinam et vitam, quas sequatur Timotheus: quasi dicere: Tales quidem sunt illi; nos vero, ut plane nosti, tales non sumus; apud me non fuisti tantum, sed et longo tempore permanisti. Ille assecutus es MEAM DOCTRINAM, seu quam prædicto;

INSTITUTIONEM, meam vivendi rationem, mores meos; puri sunt, sine lucre, sine avaritia;

PROPOSITUM, id est, scopum ei finem quem mihi in prædicatione et in omnibus meis propono, scilicet gloriam Dei et salutem proximi;

FIDEM, id est, sinceritatem et constantiam fidei meæ;

LONGANIMITATEM, id est, lenitatem, tum erga persecutores, fidei hostes; tum erga fratres, in eorum ferendis infirmitatibus;

DILECTIONEM, erga omnes.

PATIENTIAM, in adversis quibuscumque. Apostolicas virtutes, discipulum suum Paulus docet exemplis. Et tu, vir apostolice, eas, cum Timotheo discas à Paulo doctrinam sanitatem, vita sanctitatem, intentionem puritatem, fidei firmitatem, infirmorum tolerantiam, erga omnes indefectibiles charitatem, in omnibus malis invictam patientiam.

VERS. 11. — PERSECUTIONES, PASSIONES..., id est, videlicet persecutions et seruantes quis perit.

QUALIA MIHI FACTA SUNT ANTICOLAE, in Pisidia. Vide Act. 15, v. 45 et 50, ubi vi electus Paulus.

ICONI. Vide Act. 14, v. 2, 4, 5, 6, ubi facta est consipitio ut Paulum lapidarent.

LIXTRIS. Vide Act. 14, v. 18; ibi reverâ Paulus lapidatus est, et mortuus reputatus.

in Exodo narrantur Moysi resistisse, et cum eo in miraculis et portentis edendis certasse.

HOMINES CORRUPTI MENTE, id est, qui mentis judicium vitiosum affectibus corruptum habent ac depravatum.

REPROBIS CIRCUM FIDEM, ut nimurum fidem pariter abjicerent, reprobarent, corrumpent, hereticis habent, id est, heretarchæ.

VERS. 9. — SED ULTRA NON PROFICIENT, in suâ videlicet hypocrisi et facta pietatis specie ac larvâ, quin et detegatur, deprehendatur et prodatur corrum frus et falsitas.

INSPICIENTIA, id est, amentia, evina, erorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit, scilicet magorum Jannæ et Mambrae. Omnis error non dicit consistit, quin tandem ejus falacia et falsitas pateat, et instar lumi evanescat.

VERS. 10. — TU AUTEM ASSECTUS ES MEAM DOCTRINAM, INSTITUTIONEM, PROPOSITUM, id est, ita mihi fuisi perpetuus comes et actionum socius, ut omnia mea tibi perspecta sint; ac prieinde in me habebas quod sequa-

QUALES PERSECUTIONES SUSTINUI, id est, vidisti has et alias non minùs graves persecutiones, quas pro Christo pertuli. Scis qualiter eas toleraverim, Timotheum Paulus docet exemplo suo christianum patiendi modum.

ET EX OMNIBUS ERIPUIT..., id est, Dei potentia liberatus sum. Discipulum suum audientem reddit, et cum fiduciam docet in Deum. Haec omnia etiam tu, sicut et Timothei, sint doctrina.

VERS. 12. — ET OMNES QUI PIÈ; SYR., cum timore Dei, id est, utquid de me loqueris? hoc mihi singulariter non est, sed commune omnibus Deum piè et religiosè colentibus.

IN CHRISTO IESU, id est, juxta Christi præscriptum. Omnes, ut plurimum, persecutionem, dolores et seruantes patienter, seu ab infidelibus et hereticis, seu ab invidis et malis, quibus displicet virtus; aliquando ab amicis et a cognatis; aliquando ab ipso Deo, ita ordinante ut tenet et virtutem perficiat; à demone, ait Theodoretus; communis enim hostis, vel per homines cum hominibus, vel per proprias cogitationes cum eis bellum gerit. Idem Theodoretus. Tentatio est vita hominis, ait Job; at speciatim Christiani vita, quia participatio passionum et opprobiorum Christi, in cuius morte baptizatus seu regeneratus est. Hoc ipse Christus suis predicti discipulis. Non est discipulus super magistrum, si me persecutunt, et vos persequentur, Matth. 10, 24; Joan. 15, 20. Nefer est pugnare. Dei vacare deficit, etc.; aliud est quietis tempus; hoc seruans et sudoribus est deputatum, D. Chrysostomus. Christus ipse prior pro te passus est, cur ergo pati non vis, si vis Christum sequi? ait D. Athanasius? Qui angustum iter ingreditur, necessariò patitur, ait Theophylactus. Christianismus autem est arcta via, que ducit ad vitam. Hinc necessarium ut Christianus patiatur, vel ab aliis, vel à seipso abnegationem.

VERS. 13. — MALI AUTEM HOMINES, id est, homines vitis dediti, in scispi mali.

ET SEDUCTORES, id est, subdoli impostores, seu aliorum seductores.

ris et iniuriant sumas. Nostri quoq; mea fuerit doctrina, quam integræ et sincera. Nostri meam institutionem, id est, vivendi modum ac rationem. Nostri etiam propositionem, id est, finem et scopum quem mihi meæ evangelizationis proposuit, scilicet ut Christi fidem et gloriam totu; orbe per omnes gentes propagarem.

Fidem, longanitatem, dilectionem, patientiam. Nostri insuper, inquit, fidem meam, id est, animi constantiam ad fiduciam in rebus agendis. Item longanitatem seu lenitatem erga persecutores et veritatis adversarios. Dilectionem erga quibuscumque. Patientiam in tolerandis adversis.

VERS. 11, 12. — PERSECUTIONES, PASSIONES...; et omnes, qui p̄e solant viuere in Christo Iesu, persecutionem, patientiam, inquit, fidem meam, id est, animi constantiam ad fiduciam in rebus agendis. Item longanitatem seu lenitatem erga persecutores et veritatis adversarios. Dilectionem erga quibuscumque. Patientiam in tolerandis adversis.

VERS. 13. — MALI AUTEM HOMINES ET SEDUCTORES, etc.,

PROFICIUNT IN PEJUS. Syrus : Addent ad multitiam manam, errantes, inducentesque in errorem ; Græc., seducti et seducentes. Proficiunt ergo dupliciter, in pejus errando, et magis seducendo. Ideo duplicit poneat rei, et quod ipsi non acquieverint veritatem, et quod alios à veritate abstraxerint et in errorem miserint.

Hic versus non contradicit versiculo 9, ubi dictum est : *Ultra non proficiunt* : nec enim de iisdem per sonit agitur in hoc et illo verso. Vers. 9 agitur de quibusdam qui tunc erant, et qui per suam hypocrasim alios decipiebant ; sed quorum imposta brevi erat detegenda, sicut magorum Jamnis et Mambræ impostura per Moysen fuit detecta. Hic autem agit de malis in genere, sicut in v. 12 egit de bonis in genere ; quasi dicere : Pili patientur persecutions, mali autem sunt in otio et quiete, et liberè proficiunt in impietate sua, ait Chrysostomus. Revera tamen non proficiunt diu, quia, ut dictum est, *impostura tantum ad tempus, veritas vero stabit in aeternum*.

Vers. 14. — Tu vero permane, id est, te verò nulla vis tentationi a sancto proposito dimovet ; sed constanter permane in his credendis et praedicandis, etc. Vide paraphrasim.

SCIENS A QDO DEDICERIS.

Dicas allegatas causas ob quas Timotheus fidelis permaneat : primam ab auctoritate magistri ductam : *Sciens a quo dederis*, id est, memor esto à quo magistro ea dederis, scilicet ab Apostolo, quem Christus ipse docuit in celo. Itaque quasi ab ipso Christo Jesu glorioso, et in celis regnante edocetus es. Hujus et nos honoris cum Timotheo participes sumus, si D. Pauli doctrinam suscipiamus et sequamur.

Vers. 15. — Et quia ab infantia ; Græc., *à pueris* ; Syr., *à pueritatem* id est. Secundam à diuturnitate educationis in christianâ religione ; non enim nuper aut à paucis diebus, sed ab infantiâ edocetus es sacras Scripturas, curante pia matre tua Eunice, et avia Loide, cap. 1.

QUE TE POSSUNT INSTRUERE ; Græc., *sapientem reddere*, id est, doctum efficere ad salutem.

PER FIDEM QUE EST IN CHRISTO IESU, id est, per fidem in christum, quem docent et quem ducent. Finis enim legis Christus. D. Paulus jamjam moritum discipulum suum ad sacras mitit Scripturas, quibus sapientem evadit ; quasi dicere, ait D. Chrysostomus : *Jam delibet, ad martyrium accingor* ; at loco mei sacras habet Scripturas, *quae te*

id est, in errorem sedentes, et errore seducti. Ita duplicit nomine penas dabunt, et quod ipsi non acquieverint veritatem, et quod alii ab eis retraxerint.

Vers. 14. — Tu vero permane in tis quae didicisti, etc. Credita, id est, commissa sunt tibi quasi episcopo conservanda et promulganda.

Vers. 15. — Et quia, etc., per fidem que est in Christo Iesu, id est, per fidem qui in Christum creditur ; q.d., Sacra Litera instrumenta ad salutem huius quo docent credendum esse in Christum, et per fidem Christi, ejusque sacramenta et præcepta à Christo, et ad illi instituta nos justitiam et salutem consequi debere.

possunt instruere. Si autem Timotheo, sancto Spiritu pleno, ista scribit, quanto magis nobis dicta putare debemus ! Idem D. Chrysostomus. Hac ergo tanquam nobis dicta suscipiamus.

Vers. 16. — OMNIS SCRIPTURA DIVINITUS INSPIRATA UTILIS EST...; Græc. : *Omnis scriptura divinitus inspirata et utilis est*. Vis tacita in xxi, et, ait Erasmus : scilicet Scriptura est divinitus inspirata, et eadem est utilis, etc. Itaque dux dicti Apostolus : *primum, quod Scriptura sit à sancto Spiritu inspirata; secundum, quod sit utilis, etc.*

AD BOCENDIUM ; Græc., *ad doctrinam*, id est, ad docendum veritatem fidei, eam ignorantes.

AD ARGUENDUM ; Græc., *ad redargitionem*; Syr., *ad correctionem*, id est, ad redargendos errores eorum qui veritatem fidei impugnant, eosque falsitatem convincendum.

AD CORRIDIENDUM ; Græc., *ad correctionem*; Syrus, *ad directionem*, id est, ad corrigitam morum corruptelam, seu, ut ait Ambrosianus, ad redintegrationem, quā scilicet fideles à christianâ vita aberrantes corriguntur, et pristinae sanctitati restituuntur.

AD ERUDIENDUM IN JUSTITIA ; Græc., *ad eruditio nem que in justitia*, id est, Syrus similiter modo, id est :

AD ERUDIENDUM, seu qui crudias alios ad omnem vitę sanctimoniam. Quatuor sunt præcipua doctoris evangelici officia : *primum, docere veritatem fidei* ; secundum, refellere errores fidei contrarios ; tertium, admonitionibus et correptionibus depravatos mores redintegrare ; quartum, instituire ad justitiam, seu ad vitę sanctimoniam. Ad hac quatuor utilis est Scriptura.

Vers. 17. — UT PERFECTUS SIT HOMO DEI, id est, ita ut per illius studium perfectus sit homo Dei, id est, episcopus, propheta, doctor, apostolicus homo.

AD OMNE OPUS BONUM INSTRUCTUS, id est, apparatus ad quatuor supra dicta doctoris evangelici munia.

Observationes dogmaticæ et morales.

Utilis igitur est sacra Scriptura viro Dei, seu episcopo, seu doctori evangelico, ad omnem officium sui partem implendam ; immo illi necessaria est ; non enim sine illa potest, ait D. Chrysostomus. Non ideo omni prorsus Christiana necessaria nec utilis ; Ecclesiæ iudicio relinquuntur quibus personis

Vers. 16. — Omnis scriptura divinitus inspirata, etc. S. Scriptura utilis est, ad docendum scilicet, sanam doctrinam, ad arguendum hereticos ; ad corrigiendum, id est, ad correctionem. Ad erudiendum in justitia, id est, ad omnem morum honestatem, sanctimoniam, et perfectionem.

Vers. 17. — Ut perfectus sit homo Dei, etc. Sentit Apostolus hominem Dei, id est, episcopum, studio Scripturae sacra id consuevit, ut ad omne opus hominum, id est, ad omnem partem officii sui probè comparatus sit atque instructus. *Instructus*, id est, adornatus, compositus, apparatus. Inuit Apostolus, ut recte notavit Chrysostomus, nominem sine Scriptura

utilis sit sacra Scriptura. Nec ideo sola viro Dei sufficit : nam, cap. 2, v. 2, jubet apostolus traditiones vivâ voce acceptas teneri. Nec etiam ideo sola sufficit ad omnem circa fidei mysteria aut circa Scripturas ipsas difficultatem solvendam. Hic itaque locus nec traditionibus officit, nec tollit necessitatem iudicis infallibilis in controversiis agnoscendi ; sed ex eis bene colligit potest quomodo legenda sit Scriptura : primò, ut salutis liber asperienda ; secundò, aperienda ut in eis de nostris instruimus officiis ; tertio, cum fide legendæ, et in eis per fidem Jesus Christus Salvator querendus, ut in eo crescamus, et ipse crescat in nobis usque in virum perfectum, per fidem vivam, spem firmam, charitatem operantem.

Porrò circa divinam Scripturarum inspirationem non omnes omnino convenienti auctores : aliqui, inter quos Estius, Crondonius, etc., putant omnem sacram Scripturam sic à Spiritu sancto dictantem conscripsum esse, ut non solum sententia, sed et verba singula et verborum ordo et tota dispositio sit à Deo, tanquam per semetipsum loquente ; ali, inter quos Cornelius à Lapide, putant non eodem posse esse perfectum in fide et christiana ac divina. Ad hanc eam utilitatem et usum à Deo data est Scriptura. S. Paulus in omni re et tentatione S. Scri-

pturâ se armabat, et ad perfectionem instrubbat, teste S. Hieronymo in ejus Epitaphio.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

1º Omnis, non modò Dei minister, sed et omnis Christianus, sue salutis amator studiosius, attendat serio ad funestam vitiorum concatenationem, prius quinque versibus expressam : et statim in se refluxus, examinet num et amor proprius, omnium vitiorum radix, simile quid in semetipso non produxerit ; num scipsum amans, cupidus, elatus, superbus, etc. Etenim de nostro seculo justi, ut puto, quām Theodoreetus de suo, dicere possumus : Existimo predictum esse hoc tempus ; his enim malis vita nostra plena est, et pietatis speciem præ nobis ferentes, improbatibus simulacrum per opera construimus. Pro Dei amatöribus pecuniam evanescimus, et animi perturbationum se vitiorum servitutem amplectimur, ne reliqua, ut solem dicam, in nobis videare licet, que prædixit dominus Apostolus. Huicenque Theodoreetus. Ne sit ita

de nobis in posterum ; charitati, virtutum regnum, studeamus ; philantropie, omnium vitiorum radici, extirpande, continuum laborem impendamus. Vnde dicta versibus 1, 2, 3, 4, 5.

2º Ab Apostolo vir ecclesiasticus discat virtutes apostolicas, v. 10, doctrinæ sanitatem, vite sanctitudinem, intendonum puritatem, etc. Vide ibi dicta.